



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Brumado

1

Segunda-feira • 8 de Abril de 2019 • Ano VII • Nº 3807

Esta edição encontra-se no site: [www.brumado.ba.io.org.br](http://www.brumado.ba.io.org.br) em servidor certificado ICP-BRASIL

## Prefeitura Municipal de Brumado publica:

- Extrato de Termo de Retificação do Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 145/2018.

**TRANSPARÊNCIA**  
**AUTONOMIA** **OFICIALIDADE**

**Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.**

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

## **Termos Aditivos**

### **EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2018**

Pelo presente Termo fica RETIFICADA a redação constante nas Cláusulas Segunda e Terceira do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 145/2018, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência contratual, com vistas a possibilitar a continuidade dos serviços contratados por prazo razoável e suficiente para conclusão de novo Certame, nos termos permitidos pelo art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, bem como a supressão de posto de trabalho e serviços rotineiros, nos termos do art. art. 65, §2, inciso II, da legislação licitatória.

**Onde se lê:**

**Da Prorrogação** - Fica aditada a Cláusula Sétima do contrato n.º 145/2018 para prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses.

**Leia-se:**

**Da Prorrogação** - Fica aditada a Cláusula Sétima do contrato n.º 145/2018 para prorrogar a vigência contratual por mais 03 (três) meses.

**Onde se lê:**

**Dos Preços e dos Serviços** - Fica aditada a Cláusula Quinta do contrato n.º 145/2018 para suprimir posto de trabalho e serviços rotineiros conforme planilha abaixo:

LOTE 09	DESCRIÇÃO	QTD DE POSTOS	VALOR UNIT. DO POSTO	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR ANUAL
MÃO DE OBRA	PEDREIRO	2	R\$ 3.809,68	R\$ 7.619,36	R\$ 91.432,32
	AJUD. MANUTENÇÃO E REPARO	2	R\$ 2.495,25	R\$ 4.990,50	R\$ 59.886,00
	SERVENTE	13	R\$ 2.455,85	R\$ 31.926,05	R\$ 383.112,60
	PORTEIRO	12	R\$ 2.767,64	R\$ 33.211,68	R\$ 398.540,16
TOTAL ANUAL PARA MÃO DE OBRA					R\$932.971,08

LOTE 09	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR ANUAL ESTIMADO
SERVIÇOS ROTINEIROS	R\$5.942,83	R\$71.313,96

LOTE 09	VALOR ANUAL ESTIMADO
SERVIÇOS EVENTUAIS	R\$149.950,00

PARÁGRAFO PRIMEIRO - VALOR TOTAL DO CONTRATO – Com base na planilha prevista nesta cláusula, o valor anual estimado deste Contrato é de R\$1.154.235,04 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e trinta e cinco reais e quatro centavos). Brumado (BA), 01 de março de 2019.

**Leia-se:**

**Dos Preços e dos Serviços** - Fica aditada a Cláusula Quinta do contrato n.º 145/2018 para suprimir posto de trabalho e serviços rotineiros conforme planilha abaixo:

LOTE 09	DESCRIÇÃO	QTD DE POSTOS	VALOR UNIT. DO POSTO	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR TOTAL (03 MESES)
MÃO DE OBRA	PEDREIRO	2	R\$ 3.809,68	R\$ 7.619,36	R\$22.858,08
	AJUD. MANUTENÇÃO E REPARO	2	R\$ 2.495,25	R\$ 4.990,50	R\$14.971,50
	SERVENTE	13	R\$ 2.455,85	R\$ 31.926,05	R\$95.778,15
	PORTEIRO	12	R\$ 2.767,64	R\$ 33.211,68	R\$99.635,04

TOTAL ANUAL PARA MÃO DE OBRA	R\$233.242,77
------------------------------	---------------

LOTE 09	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR TOTAL PARA 03 (TRÊS) MESES
SERVIÇOS ROTINEIROS	R\$7.386,74	R\$22.160,22

LOTE 09	VALOR ESTIMADO PARA 03 MESES
SERVIÇOS EVENTUAIS	R\$37.487,49

PARÁGRAFO PRIMEIRO - VALOR TOTAL DO CONTRATO – Com base na planilha prevista nesta cláusula, o valor estimado para execução dos serviços durante o período de prorrogação contratual deste Contrato é de R\$ 292.890,48 (duzentos e noventa e dois mil, oitocentos e noventa reais e quarenta e oito centavos). Brumado (BA), 01 de março de 2019.